
  09 

S T A D   M E C H E L E N 
 

RETRIBUTIEREGLEMENT OP PRESTATIES VOOR 
 EN LEVERING VAN MATERIAAL AAN DERDEN. 

 
Vergadering van 25 september 2018. 
 
De gemeenteraad van de stad Mechelen: 
 
Gelet op de bepalingen van het Gemeentedecreet; 
Gelet op het feit dat de stadsdiensten werken uitvoeren op de openbare wegenis op verzoek 
van de aanvrager; 
Gelet op het feit dat de stadsdiensten geregeld overgaan tot herstellingswerken aan het 
openbaar domein, beschadigd of verwijderd ten gevolge van particuliere bouwwerken en dat 
het uitvoeren van deze werken kosten veroorzaakt voor de stad; 
Gelet op het feit dat de ter beschikking gestelde verkeersmaterialen geplaatst en 
teruggebracht worden op last van de aanvrager; 
Gelet op het Ministerieel Besluit van 28 juni 2011 inzake de keuring van de binneninstallatie 
en de privéwaterafvoer; 
Gelet op de financiële toestand van de stad; 
Gelet op de noodzakelijkheid tot aanpassing van het bestaand reglement d.d. 20 december 
2016. 
 
BESLUIT : 
 
Artikel 1 - Met ingang van 1 oktober 2018, voor een termijn eindigend op 31 december 

2019, wordt op het uitvoeren van werken voor derden op de openbare wegenis 
een retributie gevestigd: 
 
Deze retributie wordt gevestigd: 
 
a) voor de aanleg, aanpassing, afbraak en wijziging van opritten ten laste van 

de aanvrager; 
b) voor het herleggen en het aanpassen van voetpaden ten laste van diegene 

die de toelating tot uitbraak heeft bekomen; 
c) voor het ontstoppen en reinigen van de riolering bij verstopping veroorzaakt 

door de samenstelling van het afvalwater van de gebruiker van de riolering, 
ten laste van de aanvrager, tenzij de verstopping door een ander gebruiker 
werd veroorzaakt. 
In dat geval valt de retributie ten laste van deze laatste; 

 d) voor een cameraonderzoek  van huisaansluitingen; 
e)   voor het aansluiten op de riolering op last van de aanvrager; 
f)  voor het afkoppelen van hemelwaterafvoer van het rioleringsnet en de 

keuring ervan; 
g) voor het plaatsen van verkeersmateriaal op last van de aanvrager; 

 h) voor een zandzakvulmachine voor openbare besturen; 
 i)  voor het ter beschikking stellen van zandzakjes en bigbags aan andere 

gemeentebesturen en aan de Hulpverleningszone Rivierenland voor het 
gebruik buiten het grondgebied van de stad Mechelen; 

 j) voor rookmelders; 
 k) voor het ter beschikking stellen van elektriciteit aan de terraszone 

‘middenplein Ijzerenleen’ tussen de Geitestraat en de Blauwhondstraat. 
 
Artikel 2 - Indien het uitgevoerde werk voor derden valt onder de btw-plichtige activiteiten,  
  wordt de retributie verhoogd met het toepasselijk btw-tarief. 



  09 

 
 
Artikel 3 - Het bedrag van de retributie wordt als volgt gevestigd: 

 
1) Aanpassingen aan boordstenen voor garageopritten (excl. aanpassing 

verharding voetpad): 
 ................................................. per strekkende meter boordsteen; 

 
2) Aanpassingen aan de verharding van het voetpad: 
 
 a) met herbruikbare materialen: ............................................ per m² 
 b) met gebruik van nieuwe materialen: ................................. per m² 
 c) met gebruik van herbruikbare betonstenen: .....................  per m² 
 d) met gebruik van nieuwe betonstenen: ............................. per m²; 
 
3) a) Aansluitingen op hoofdriolering - enkel, RWA of DWA 
 b) Aansluiting op hoofdriolering - dubbel, RWA en DWA in dezelfde sleuf; 
 
4) Ontstoppen riolering (per aansluiting):   
 
 a) door middel van een kabel 
 b) door middel van een hogedrukreiniger 
 c) door het graven naar een aansluiting 

in het voetpad en/of het wegdek; 
 
 5) Cameraonderzoek van huisaansluitingen; 

 
6) Aansluiting regenwater op bestaande afloop; 

 
 7) Afkoppeling hemelwaterafvoer van het rioleringsnet: 
 

 a) woning met de gevel op de rooilijn 
 b) rijwoning met voortuin + keuring 
 c) halfopen bebouwing (optimale afkoppeling) + keuring 
 d)   halfopen bebouwing (volledige afkoppeling) + keuring 
 e)    open bebouwing + keuring 
 f)    aansluitingsvergoeding voor een IBA; 

 
8) Wegbreken van een reukafsnijder; 

 
9) Inbuizing baangracht (max. 5m / kadastraal perceel); 
 
10) verplaatsingforfait bij afwezigheid / onnodige interventie; 

 
 11) Per zandzakvulmachine per dag of per week in de periode van april tot en 

met  september. Er dient een waarborg gestort te worden. De 
zandzakvulmachine wordt enkel aan openbare besturen uitgeleend en indien 
volgens de weersvoorspellingen er gedurende de periode van uitlening geen 
wateroverlast wordt voorspeld; 

 
 12) per zandzak en per bigbag ter beschikking gesteld aan andere 

gemeentebesturen of aan de Hulpverleningszone Rivierenland voor het 
gebruik buiten het grondgebied van de stad Mechelen. 

 
 13) per rookmelder of per pakket van 3 rookmelders; 



  09 

 14) een jaarlijks forfaitair bedrag voor het ter beschikking stellen van elektriciteit 
aan de terraszone ‘middenplein Ijzerenleen’ tussen de Geitestraat en de 
Blauwhondstraat. 

 
 

Artikel 4 - De overige, niet in artikel 3 gespecificeerde geleverde materialen worden 
aangerekend aan de prijs die de stad ervoor heeft betaald verhoogd met een 
bepaald % voor administratie- en magazijnkosten. 
 
De aldus bekomen eenheidsprijs wordt afgerond : 
 
a) naar de lagere eurodeciem als de eurocentiem beperkt blijft tot 4 of minder 

is; 
b) naar de hogere eurodeciem als de eurocentiem 5 bereikt of meer is. 
 

Artikel 5 - Voor de beschikbaarstelling van volgend materiaal wordt een retributie per dag 
en per stuk gevestigd. Elke begonnen dag wordt als één dag aangerekend: 
  

 -normale procedure (materiaal wordt 24 of 48 uur op voorhand geplaatst): 
verkeersbord (incl. staander);   
nadarbareel (incl. knippersysteem en lantaarn); 
 

   -dringende procedure (materiaal wordt binnen de 24 uur geplaatst): 
verkeersbord (incl. staander); 
nadarbareel (incl. knippersysteem en lantaarn; 
 
-hoogdringende procedure (materiaal wordt binnen de 2 uur geplaatst):  

 verkeersbord (incl. staander); 
nadarbareel (incl. knippersysteem en lantaarn). 

 
Artikel 6 -   De Mechelse jeugd-, sport- en culturele verenigingen, voor zover de kwestieuze 

activiteiten geen winstoogmerk nastreven, verenigingen, intergemeentelijke 
samenwerkingsverbanden of instellingen van openbaar nut waarin het 
stadsbestuur vertegenwoordigd is, de op het grondgebied van de stad gelegen 
scholen binnen hun schoolse werking en de erkende besturen van de eredienst 
van de stad Mechelen betalen een verminderd tarief.    

  
   Aanpassingen aan boordstenen en aan de verharding van het voetpad zijn gratis: 
 
   - indien op initiatief van de stad een straat wordt heraangelegd en 
 
   - indien de aanvrager aan volgende cumulatieve voorwaarden voldoet: 
   

 de aanvrager is een natuurlijk persoon; 
 

 de aanvrager is officieel erkend als persoon met een handicap door 
de DG Personen met een handicap of door andere instellingen zoals 
het Fonds voor Beroepsziekten of het Fonds voor Arbeidsongevallen 
en levert daarvan het bewijs via een attest uitgereikt door 
voornoemde instellingen; 

 

 de aanvraag betreft een aanpassing aan het voetpad aan de 
domicilie van de aanvrager. 

 



  09 

Artikel 7 - De volledig verschuldigde retributie wordt eisbaar na beëindiging van de 
prestaties en/of de terbeschikkingstelling van het materiaal en dient tegen 
ontvangstbewijs gestort te worden bij de stadsontvanger of zijn afgevaardigde 
binnen de 30 dagen na de toezending van de factuur. 

  
 Bij niet-minnelijke regeling van de verschuldigde retributie zal de inning 

geschieden met alle geëigende rechtsmiddelen. 
 
Artikel 8 -  Het college van burgemeester en schepenen werd bij gemeenteraadsbesluit van 

28 januari 2014 gemachtigd tot het vaststellen van het tarief. 
 
Artikel 9 - Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden. 

 
Het reglement zal worden afgekondigd en bekendgemaakt overeenkomstig 
artikel 186 van het gemeentedecreet. 

 
 

N A M E N S  DE  G E M E E N T E R A A D : 
 
Algemeen directeur, De Voorzitter, 
(get.) Erik Laga (get.) Christiaan Backx 


